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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,482 7,030 8,452

1.기타 교직원보수 6,938 200 6,738

1.교직원대체인건비 6,938 200 6,738

1.교직원대체인력운영 2,821 200 2,621

1.기간제교원인건비 1,621 0 1,621
(성립전)성과상여금  금1,620,230원×1명

×1회=
1,621,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  금

500,000원×2명×1회=
1,000,000

2.교무실무사대체인력운영(목) 2,971 0 2,971

1.기간제직원인건비 2,823 0 2,823(성립전)기본급  금556,000원×1명×1회= 556,000

(성립전)기본급  금2,068,670원×1명×1회

=
2,069,000

(성립전)급식비  금37,740원×1명×1회= 38,000

(성립전)급식비  금160,000원×1명×1회= 160,000

2.기간제직원법정부담

금
148 0 148

(성립전)4대보험기관부담금  금33,650원

×1명×1회=
34,000

(성립전)4대보험기관부담금  금113,320원

×1명×1회=
114,000

3.급식종사원대체인력운영(목) 1,146 0 1,146

1.무기계약직원인건비 1,146 0 1,146(성립전)기본급  1,145,910원×1명×1개월 1,146,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,544 6,830 1,714

1.교직원연수 4,300 2,300 2,000

2.학교자치 활성화사업(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)학교자치기구 회의 운영비  

100,000원×5회=
500,000

(성립전)워크숍 운영물품 구입  200,000원

×3회=
600,000

(성립전)프로그램 운영물품 구입  15,000

원×20종=
300,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회 운영물품 구입 및 식비  

200,000원×3회=
600,000

2.교직원복지 4,244 4,530 -286

2.퇴임식행사 464 750 -286

1.일반수용비 464 750 -286현수막제작 외 2종  -286,000원×1회= -286,000

2.학생복지/교육격차 해소 426,711 261,135 165,576

1.급식 관리 156,864 117,629 39,235

1.학교급식운영 156,864 117,629 39,235
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1.급식운영비 17,595 14,410 3,185

1.일반수용비 11,495 8,310 3,185(성립전)소모품구입  1,295,000원×3회= 3,885,000

음식물쓰레기처리수수료  -200,000원×1회

=
-200,000

각종검사및급식전자조달수수료  -500,000

원×1회=
-500,000

2.대체인건비 0 424 -424

1.기간제직원인건비 0 424 -424
조리사및조리사대체인건비  -424,000원×1

회=
-424,000

3.급식식재료구입비 116,916 80,442 36,474

1.급식용식재료비 116,916 80,442 36,474
(성립전)식품비(학생)  36,474,000원×1회

=
36,474,000

2.보건 관리 21,492 19,933 1,559

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,092 5,533 1,559

1.보건실운영 1,842 1,900 -58

1.학생복지비 1,842 1,900 -58침구세탁비  -58,000원×1회= -58,000

2.학생건강검사 2,060 2,388 -328

1.학생복지비 2,060 2,388 -3281학년건강검사  -165,000원×1회= -165,000

4학년건강검사  -139,000원×1회= -139,000

학생정서행동검사  -24,000원×1회= -24,000

4.보건교육 890 1,145 -255

1.운영수당 890 1,145 -255
성교육및성폭력예방강사료(학생)  -40,000

원×1회=
-40,000

심폐소생술강사료(교직원)  -15,000원×1

회=
-15,000

성희롱,성폭력,성매매예방강사료(교직원) 

 -200,000원×1회=
-200,000

5.[국고]흡연예방교육운영(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)흡연예방 공연비  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)교육자료 구입  450,000원×2회= 900,000

(성립전)금연 홍보물품 구입  350,000원

×2회=
700,000

2.일반업무추진비 100 0 100(성립전)협의회 식비  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 226,068 102,477 123,591

1.급식비지원 99,966 64,069 35,897

1.학생급식비지원금 99,966 64,069 35,897
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1.학생지원금 99,966 64,069 35,897
(성립전)유초등학생 급식비 지원금  

35,897,000원×1회=
35,897,000

2.방과후학교활동비지원 96,560 24,890 71,670

1.도시지역 방과후학교 지원금 5,500 3,850 1,650

1.학생지원금 5,500 3,850 1,650
(성립전)도시지역 방과후학교지원금  

1,650,000원×1회=
1,650,000

2.돌봄교실 지원금 32,440 21,040 11,400

1.학생지원금 32,440 21,040 11,400
(성립전)돌봄교실 지원금  6,400,000원×1

회=
6,400,000

(성립전)엄마품온종일 돌봄교실 지원금  

5,000,000원×1회=
5,000,000

3.저소득층학생 방과후학교 지원금(목)46,800 0 46,800

1.학생지원금 46,800 0 46,800
(성립전)저소득층학생 방과후학교 지원금 

 3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)저소득층학생 방과후학교 지원금 

 600,000원×73명=
43,800,000

4.특수학급 방과후학교지원금 11,820 0 11,820

1.학생지원금 11,820 0 11,820
(성립전)특수학급 방과후학교 지원금  

6,420,000원×1회=
6,420,000

(성립전)특수학급 방과후학교 지원금  

5,400,000원×1회=
5,400,000

4.누리과정비지원 23,242 7,218 16,024

1.누리과정지원금 23,242 7,218 16,024

1.학생지원금 23,242 7,218 16,024
(성립전)누리과정교육비 지원금  

7,449,000원×1회=
7,449,000

(성립전)누리과정교육비 지원금  

8,575,000원×1회=
8,575,000

4.학생복지 22,287 21,096 1,191

2.학생복지운영 17,787 16,596 1,191

2.학생교과서구입 15,667 14,476 1,191

1.교육운영비 15,667 14,476 1,191교과서구입  1,191,000원×1회= 1,191,000

3.기본적 교육활동 244,960 147,397 97,563

1.교과 활동 186,075 101,212 84,863

1.교과활동지원 38,674 28,386 10,288

1.학교자율선택과제운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 400 0 400강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 3,860 0 3,860물품구입비  124,000원×15명= 1,860,000

문화체험 및 운영물품 구입  10,000원

×100명×2회=
2,000,000
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3.목적사업업무추진비 240 0 240협의회식비  3,000원×20명×4회= 240,000

2.보결수업관리 1,070 1,500 -430

1.운영수당 1,070 1,500 -430보결수당  -430,000원×1회= -430,000

3.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200기초학력지도 운영비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.학습준비물구입 6,270 7,170 -900

1.학습준비물 6,270 7,170 -900
저소득층학생학습준비물구입  -900,000원

×1회=
-900,000

5.교과용교과서(지도서)구입 2,864 1,996 868

1.교육운영비 2,864 1,996 868지도서구입  868,000원×1회= 868,000

8.기초학력향상지원(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,340 0 2,340(성립전)강사비  30,000원×78시간= 2,340,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전)기초프로그램 운영비  89,000원

×10회=
890,000

(성립전)담임지도 프로그램 운영비  

45,000원×10학급=
450,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전)협의회 식비 및 간식비  160,000

원×2회=
320,000

9.기초학력 보조교사제운영(목) 3,120 0 3,120

1.운영수당 2,720 0 2,720(성립전)강사비  10,000원×4명×68시간= 2,720,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)프로그램 운영비  50,000원×8회= 400,000

10.성장평가 실행연수(목) 330 0 330

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)간식 및 식비  30,000원×1회= 30,000

2.과학교과활동 5,028 2,328 2,700

2.과학실안전장비구입(목) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)과학실 폐약품보관시약장 구입  

2,700,000원×1대=
2,700,000

3.체육교과활동 11,483 8,850 2,633

1.교과운영 803 1,000 -197

1.교육운영비 803 1,000 -197교육용품  -197,000원×1회= -197,000

2.수상안전교육(목) 8,350 7,850 500

2.교육운영비 5,600 5,100 500(성립전)차량임차료  250,000원×2대= 500,000
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3.학교스포츠클럽운영(목) 2,330 0 2,330

1.교육운영비 2,330 0 2,330
(성립전)스포츠클럽활동비  10,000원×233

명=
2,330,000

4.예술교과활동 4,750 2,000 2,750

2.전북학교예술교육 페스티벌운영(목)2,250 0 2,250

1.일반수용비 320 0 320(성립전)광고판 제작  40,000원×8개= 320,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850(성립전)상품 구입  17,000원×80= 1,360,000

(성립전)운영물품 구입  10,000원×4종×6

개=
240,000

(성립전)차량임차료  250,000원×1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)협의회 식비 및 간식비  80,000원

×1=
80,000

3.문화컨텐츠관람(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)차량임차료  250,000원×2대= 500,000

5.외국어교과활동 31,252 10,692 20,560

2.영어회화전문강사인건비 24,912 9,492 15,420

1.기간제교원인건비 21,860 7,260 14,600
(성립전)기본급(목)  금2,123,330×1명×3

개월=
6,370,000

(성립전)기본급(목)  금2,316,500원×1명

×3개월=
6,950,000

(성립전)급식비(목)  금130,000원×1명×3

개월=
390,000

(성립전)급식비(목)  금130,000원×1명×3

개월=
390,000

(성립전)명절휴가비(목)  금500,000원×1

명×1개월=
500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비(목)  금400,000원

×1명×1회=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,652 2,232 420

(성립전)4대보험기관부담금(목)  금

140,000원×1명×3개월=
420,000

3.영어캠프사업비(목) 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,550 0 3,550
(성립전)교재 및 도서구입  10,000원×94

종=
940,000

(성립전)프로그램 운영물품 구입  12,000

원×30명×6종=
2,160,000

(성립전)학생 간식비  3,000원×30명×5회

=
450,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)협의회 식비  15,000원×5명×2회

=
150,000

4.원어민 원격화상강의 운영(목) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72시간= 1,440,000

6.특수교육교과활동 8,037 6,529 1,508
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2.특수교육지도사인건비 297 729 -432

1.무기계약직원인건비 297 729 -432초과근무수당  -432,000원×1회= -432,000

4.현장학습운영 787 1,100 -313

1.교육운영비 787 1,100 -313
체험활동비및차량임차료  -313,000원×1회

=
-313,000

5.특수교육대상자 통학비(목) 2,253 0 2,253

1.학생복지비 2,253 0 2,253(성립전)학생 통학비  62,000원×8명= 496,000

(성립전)보호자 통학비  219,625원×8명= 1,757,000

7.유치원교과활동 86,851 42,427 44,424

14.방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목)49,179 20,779 28,400

1.기간제교원인건비 44,058 18,587 25,471
(성립전)기본급  금1,037,395원×2명×6개

월=
12,449,000

(성립전)정근수당  금164,110원×2명×1개

월=
329,000

(성립전)정근수당가산금  금25,000원×1명

×6개월=
150,000

(성립전)교육연구비  금33,750원×2명×6

개월=
405,000

(성립전)교직수당  금125,000원×2명×6개

월=
1,500,000

(성립전)급식비  금65,000원×2명×6개월= 780,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  금

54,690원×2명×6개월=
657,000

(성립전)방학중초과근로수당  금2,048,000

원×2명×1개월=
4,096,000

(성립전)성과상여금  금2,604,760원×1교

×1회=
2,605,000

(성립전)명절휴가비  금1,250,000원×2명

×1개월=
2,500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비  금250,000원×2명

×1회=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
4,621 2,192 2,429

(성립전)4대보험기관부담금  금202,350원

×2명×6개월=
2,429,000

15.누리과정운영(목) 12,677 3,937 8,740

1.교육운영비 12,677 3,937 8,740(성립전)간식비  400,000원×3회= 1,200,000

(성립전)간식비  541,240원×1회= 542,000

(성립전)현장체험학습비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)현장체험학습비  220,000원×3회= 660,000

(성립전)재료비  1,257,000원×1회= 1,257,000

(성립전)재료비  552,000원×3회= 1,656,000
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(성립전)점심(도시락)  5,000원×24명×13

일=
1,560,000

(성립전)졸업앨범비  55,000원×23개= 1,265,000

16.누리과정방과후운영(목) 10,565 3,281 7,284

1.운영수당 7,380 2,460 4,920
(성립전)특성화교육 강사비  820,000원×3

회=
2,460,000

(성립전)특성화교육 강사비  820,000원×3

회=
2,460,000

2.교육운영비 3,185 821 2,364(성립전)간식비  925,200원×1회= 926,000

(성립전)간식비  1,438,000원×1회= 1,438,000

2.창의적 체험활동 58,885 46,185 12,700

1.자율활동 15,479 16,070 -591

2.각계행사지원 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000각계행사지원  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.6학년 연극프로젝트 발표회 3,009 3,100 -91

2.교육운영비 1,009 1,100 -91연극공연 운영비  -91,000원×1회= -91,000

8.학생회활동지원 1,000 500 500

1.학생복지비 1,000 500 500운영물품구입  500,000원×1회 500,000

2.현장체험학습활동 18,891 17,600 1,291

1.현장학습 10,006 10,000 6

1.교육운영비 10,006 10,000 6교사체험비  6,000원×1회= 6,000

2.테마식현장체험학습 6,305 6,300 5

1.교육운영비 6,305 6,300 5교사 체험비  5,000원×1회= 5,000

3.수련활동 1,280 1,300 -20

1.교육운영비 1,280 1,300 -20극기체험활동비 등  -20,000원×1회= -20,000

4.에듀버스지원(목) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)차량임차료  650,000원×2대= 1,300,000

4.진로활동 12,490 490 12,000

2.진로교육운영(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전)5~6학년 동아리수업 강사비  

35,000원×2명×22회=
1,540,000

2.교육운영비 8,260 0 8,260
(성립전)자기이해검사비  5,000원×80명

×2종=
800,000

7 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)티셔츠만들기재료  200,000원×4

학급=
800,000

(성립전)진로교육자료  46,000원×10종= 460,000

(성립전)축제운영물품  150,000원×4개= 600,000

(성립전)진로체험학습  35,000원×80명×2

회=
5,600,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)협의회식비  20,000원×20명×3회

=
1,200,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)학급도서 구입  250,000원×4학급

=
1,000,000

4.선택적 교육활동 313,161 241,216 71,945

1.방과후학교 운영 258,488 213,890 44,598

1.방과후학교운영 185,175 174,770 10,405

1.교과프로그램 50,960 48,925 2,035

1.운영수당 46,179 43,200 2,979독서논술강사비  1,928,000원×1회= 1,928,000

한자강사비  3,135,000원×1회= 3,135,000

기초수학강사비  398,000원×1회= 398,000

영어강사비  -2,482,000원×1회= -2,482,000

2.교육운영비 4,781 5,725 -944
교재및재료비(독서논술)  -557,000원×1회

=
-557,000

교재및재료비(한자)  -967,000원×1회= -967,000

교재및재료비(기초수학)  560,000원×1회= 560,000

교재및재료비(영어)  20,000원×1회= 20,000

2.특기적성교육 96,787 117,450 -20,663

1.운영수당 74,177 87,000 -12,823미술강사비  -2,317,000원×1회= -2,317,000

종이공예강사비  -1,402,000원×1회= -1,402,000

주산암산강사비  -2,385,000원×1회= -2,385,000

컴퓨터강사비  -1,672,000원×1회= -1,672,000

피아노강사비  668,000원×1회= 668,000

요리강사비  -2,520,000원×1회= -2,520,000

로봇과학강사비  -3,195,000원×1회= -3,195,000

2.교육운영비 22,610 30,450 -7,840교재및재료비(컴퓨터)  -890,000원×1회= -890,000

교재및재료비(주산암산)  -150,000원×1회

=
-150,000
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교재및재료비(피아노)  -1,097,000원×1회

=
-1,097,000

교재및재료비(미술)  -285,000원×1회= -285,000

교재및재료비(종이공예)  -237,000원×1회

=
-237,000

교재및재료비(요리)  -2,727,000원×1회= -2,727,000

교재및재료비(로봇과학)  -2,454,000원×1

회=
-2,454,000

3.방과후행정실무사운영(목) 12,808 2,925 9,883

1.무기계약직원인건비 12,108 2,625 9,483
(성립전)방과후행정실무사수당  금812,000

원×1명×1회=
812,000

(성립전)방과후행정실무사수당  금895,000

원×3개월=
2,685,000

(성립전)방과후행정실무사수당  금

1,147,330원×1명×3개월=
3,442,000

(성립전)방과후행정실무사수당  금848,000

원×1명×3개월=
2,544,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  금400,000원×1명

×1회=
400,000

5.도시지역방과후학교운영(목) 5,500 3,850 1,650

1.일반수용비 1,950 1,650 300
(성립전)방과후교실 운영물품  100,000원

×10종=
1,000,000

방과후교실 운영물품  -700,000원×1회= -700,000

2.전기요금 700 0 700전기요금  700,000원×1회= 700,000

3.교육운영비 2,650 2,200 450
(성립전)방과후프로그램 운영물품  

450,000원×1회=
450,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)커피 등 구입  100,000원×2회= 200,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영(목)7,500 0 7,500

1.학생지원금 7,500 0 7,500
(성립전)교내 방과후학교지원금  100,000

원×4명×6개월=
2,400,000

교내 방과후학교지원금  -2,400,000원×1

회=
-2,400,000

(성립전)교외 방과후학교지원금  100,000

원×5명×6개월=
3,000,000

교외 방과후학교지원금  4,500,000원×1회

=
4,500,000

7.방과후강사 휴게실 구축(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)방음시설 및 바닥공사비  

3,500,000원×1식=
3,500,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전)가구 및 비품구입비  6,500,000원

×1식=
6,500,000

2.돌봄교실운영 71,449 37,256 34,193

1.돌봄교실운영(수익자) 4,200 7,200 -3,000

1.교육운영비 4,200 7,200 -3,000간식및교재구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000
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2.돌봄전담사운영(목) 41,209 9,016 32,193

1.무기계약직원인건비 41,209 9,016 32,193
(성립전)돌봄전담사수당  금2,367,000원

×2명×3개월=
14,202,000

(성립전)돌봄전담사수당  금1,387,500원

×2명×3개월=
8,325,000

(성립전)돌봄전담사수당  1,611,000원×2

명×3월=
9,666,000

4.엄마품온종일 돌봄교실운영(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)토너등 소모품 구입  100,000원

×10회=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)간식비  50,000원×12개월= 600,000

(성립전)도서 및 교재, 교구 구입  

186,000원×10종=
1,860,000

(성립전)외부프로그램 강사비  30,000원

×18회=
540,000

(성립전)문화체험경비  500,000원×2회= 1,000,000

2.독서활동 10,334 8,560 1,774

1.독서활동운영 10,334 8,560 1,774

2.도서관운영 1,622 1,900 -278

1.운영수당 222 500 -278자원봉사자활동비  -300,000원×1회= -300,000

독서활동강사비  22,000원×1회= 22,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400도서실운영용품  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400책장 구입  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.독서주간운영 2,900 3,300 -400

1.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원×1회= -400,000

4.학부모책모임운영(목) 350 0 350

1.교육운영비 250 0 250(성립전)도서및재료 구입  50,000원×5회= 250,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)간식 구입  20,000원×5회= 100,000

5.도서관 자원봉사자활동(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)도서관 자원봉사자활동비  10,000

원×2명×75일=
1,500,000

6.저학년 큰그림책 지원사업(목) 602 0 602

1.도서구입비 602 0 602(성립전)큰그림책 구입  43,000원×14권= 602,000

3.교기육성 42,339 18,766 23,573

1.교기운영 42,339 18,766 23,573
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1.배드민턴운영 2,408 4,800 -2,392

1.교육운영비 2,408 4,800 -2,392출전비  -800,000원×1회= -800,000

훈련용품 및 간식 구입  -392,000원×1회= -392,000

동하계훈련비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.학교운동부지도자 인건비(목) 28,431 13,966 14,465

1.기간제직원인건비 25,756 12,348 13,408
(성립전)기본급  금1,748,000원×1명×6개

월=
10,488,000

(성립전)장기근속수당  금70,000원×1명

×6개월=
420,000

(성립전)가족수당  금60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  금130,000원×1명×6개월

=
780,000

(성립전)교통보조비  금60,000원×1명×6

개월=
360,000

(성립전)명절휴가비  금500,000원×1명×2

회=
1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
2,275 1,218 1,057

(성립전)4대보험기관부담금  금176,160원

×1명×6개월=
1,057,000

3.육성종목운영(목) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)교통비  3,000원×5명×20회= 300,000

(성립전)출전비  10,000원×10명×10회= 1,000,000

(성립전)훈련용품 및 간식구입  15,000원

×10명×10회=
1,500,000

4.소년체전훈련(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)훈련용품 및 간식구입  42,000원

×5명×10회=
2,100,000

(성립전)훈련용품 및 간식구입  140,000원

×10회=
1,400,000

5.전국소년체전 포상금(목) 5,200 0 5,200

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전)포상금(지도사 및 지도교사)  

2,500,000원×1회=
2,500,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)훈련용품 및 간식구입  46,000원

×5명×10회=
2,300,000

3.학생복지비 400 0 400(성립전)포상금(학생)  400,000원×1회= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.기타선택적교육운영 2,000 0 2,000

1.맞춤형 학습지원학급 운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램 운영비  100,000원×10

회×2개 학급=
2,000,000

5.교육활동 지원 56,779 29,132 27,647
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1.교무업무 운영 8,742 9,502 -760

1.교무학사운영 8,742 9,502 -760

1.교육활동운영 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400현수막제작  -400,000원×1회= -400,000

4.환경정리 4,365 4,302 63

1.일반수용비 3,763 3,700 63학급환경정리용품구입  63,000원×1회= 63,000

5.청소용품 1,077 1,500 -423

1.일반수용비 1,077 1,500 -423청소용품구입  -423,000원×1회= -423,000

2.생활지도운영 8,366 8,440 -74

3.학생안전교육 2,926 3,000 -74

1.안전교육 1,026 1,100 -74

1.일반수용비 1,026 1,100 -74안전교육운영  -74,000원×1회= -74,000

3.학습지원실 운영 5,473 7,190 -1,717

2.정보화실운영 5,273 6,990 -1,717

1.학교정보화지원 4,973 6,990 -2,017

2.교육운영비 3,583 5,000 -1,417프린터복사기토너등  -597,000원×1회= -597,000

컴퓨터등장비수리비  -820,000원×1회= -820,000

3.기타자산취득비 190 790 -600업무용소프트웨어구입  -600,000원×1회= -600,000

2.소프트웨어교육(목) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)교구 구입  65,000원×2개= 130,000

(성립전)학생 간식 구입  3,000원×20명= 60,000

4.교육여건 개선 34,198 4,000 30,198

1.교육환경개선 34,198 4,000 30,198

3.모니터구입 423 250 173

1.비품구입비 423 250 173모니터구입  173,000원×1회= 173,000

4.PC구입 925 900 25

1.비품구입비 925 900 25컴퓨터구입  25,000원×1회= 25,000
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5.교육환경개선사업(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,395 0 11,395
(성립전)부자재 및 설치비  6,307,480원

×1식=
6,308,000

(성립전)전기공사비  5,087,000원×1식= 5,087,000

2.비품구입비 8,605 0 8,605
(성립전)천정형냉난방기 구입  8,605,000

원×1식=
8,605,000

6.돌봄교실환경개선사업(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)교실바닥공사 외  3,000,000원×2

식=
6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)냉장고 및 사무용가구 구입  

4,000,000원×1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 228,441 210,124 18,317

1.학교기관 운영 59,752 59,470 282

1.부서기본운영 29,207 29,068 139

2.교장실운영 7,667 7,528 139

1.일반업무추진비 4,559 4,420 139교직원간담회  139,000원×1회= 139,000

3.행정실운영 19,060 19,060 0

1.일반수용비 5,580 5,380 200사무용품구입  550,000원×1회= 550,000

사무용기기유지보수  -550,000원×1회= -550,000

퇴직연금운용수수료  -200,000원×1회= -200,000

학교장터이용수수료  200,000원×1회= 200,000

피복구입  200,000원×1회= 200,000

3.여비 13,000 13,200 -200관외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 30,545 30,402 143

3.시설일반관리 1,343 1,200 143

1.일반수용비 1,343 1,200 143소규모수선비  143,000원×1회= 143,000

2.시설 장비 유지 166,748 148,394 18,354

1.학교시설장비유지 166,748 148,394 18,354

2.화장실관리 17,850 18,250 -400

1.무기계약직원인건비 14,984 14,060 924
깨끗한학교 청소원 인건비  924,000원×1

회=
924,000

2.일반수용비 1,550 1,950 -400화장실소모품  -400,000원×1회= -400,000

3.맞춤형복지비 400 800 -400
깨끗한학교 청소원 맞춤형복지비  

-400,000원×1회=
-400,000
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4.무기계약직원법정부

담금
916 1,440 -524

깨끗한학교 청소원 4대보험법정부담금  

-524,000원×1회=
-524,000

3.공공요금및제세공과금 48,276 40,476 7,800

2.전기요금 31,800 23,000 8,800전기요금  8,800,000원×1회= 8,800,000

3.상하수도료 6,000 7,000 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.연료비 110 800 -690

1.연료비 110 800 -690난방용기기 유류비  -690,000원×1회= -690,000

8.시설관리원 인건비(목) 19,006 7,362 11,644

1.무기계약직원인건비 17,893 6,862 11,031
(성립전)인건비  금1,552,910원×1명×3개

월=
4,659,000

(성립전)인건비  금3,366,100원×1명= 3,367,000

(성립전)연차수당  금55,080원×1명×12.6

일=
695,000

(성립전)연차수당  금55,090원×1명×11일

=
606,000

(성립전)퇴직금  금1,899,000원×1명×1회

=
1,899,000

(성립전)퇴직금  -금195,000원= -195,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  금200,000원×1명

×1회=
200,000

(성립전)맞춤형복지비  금200,000원×1명

×1회=
200,000

3.무기계약직원법정부

담금
713 500 213

(성립전)4대보험료  금71,000원×1명×3개

월=
213,000

3.학교운영 협력 1,941 2,260 -319

2.학부모협력 281 600 -319

1.학부모회운영 281 600 -319

1.일반수용비 50 200 -150행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.여비 70 200 -130학부모회의참석출장비  -130,000원×1회= -130,000

3.일반업무추진비 161 200 -39학부모간담회비  -39,000원×1회= -39,000

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

세출합계 1,285,534 906,034379,500
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